¹ II Corinth., cap. vi, v. 10. — ² Act. Apost., cap. xv, v. 10.

hoc est : « Ut sit firma promissio, » scilicet hæreditatis, id est ad effectum perducta. « Omni semini Abrahæ, » id est, fidem ejus imitanti, tam Gentili scilicet, quam Judæo. Et hoc est quod subdit : « Non solum ei qui est ex lege, » id est Judæo qui legi subjacet, « sed ei etiam qui ex fide est Abrahæ, » id est Gentili, qui sola fide Abraham imitatur, secundum gratiam scilicet Dei, sit firma promissio ejus, non secundum merita legalium operum. « Qui est pater, » scilicet Abraham. « Omnium nostrum, » tam Judæorum scilicet quam Gentilium, id est in exemplo ad imitandum hominibus propositus est. « Sicut scriptum est, » in *Genesi* scilicet. Ac si diceret : Eo videlicet modo pater est atque auctor omnibus in exemplo ad imitandum propositus, quo promittitur a Domino pater esse multarum gentium, id est diversarum regionum, credendo scilicet magis quam opera legis exercendo. Quod patenter insinuat, cum subdit : « Ante Deum cui credidisti. » Verba Domini loquentis ad Abraham sunt ista : « Quia Patrem, etc. » Sic quippe scriptum est¹ : « Non vocabitur nomen tuum Abram, sed vocaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te. » Innuitur itaque ex his verbis interpretatio nominis Abrahæ, quod sonat pater multorum. Sed quod additur « gentium, » explanatio est potius quarum rerum multarum sit intelligendum, quam interpretatio. Sed et quod ait Apostolus, « ante Deum, cui credidisti, » vel nostræ translationi est subtractum, vel ex parte Apostoli additum, ut vide-licet determinaret Abraham ex fide in omnibus patrem esse propositum magis quam ex circumcisione. Pater ponitur, id est constituitur ante Dëum, id est in beneplacito ejus, qui filios non querit sibi generare, sed Deo : nec concubendo suæ voluptati satisfacere, sed exemplo fidei magis quam propagatione carnis filios Dei præparare. Quod patenter insinuat cum subdit : « Cui credidisti, » de omnibus scilicet ejus promissis. Ac si diceret : Posui te patrem ante Deum cui credidisti, id est, ut per hoc quod ei credidisti ministros tibi similes exemplo tuæ fidei illi generares. Quod Deus loquens ad Abraham ita fatur : « Patrem multarum gentium posui te ante Dominum. » Et non dicit : Ante me : sed ita de se quasi de alio loquitur. Consuetudo est Hebraici sermonis. Unde et ipse legislator qui hoc scripsit, semper de se ipso quasi de alio consuevit loqui, veluti cum ait² : « Dixit Dominus ad Moysem. » Et item³ : « Et erat Moyses mitissimus, etc., » quod ta- men non sine causa factum videtur, ut videlicet aliis quasi de alio loquatur. Constat quippe in sanctis et maxime in Prophetis, Dominum potius quam ipsos loqui. Unde Prophetæ aliquid dicturi frequenter aiunt : « Hæc dicit Dominus. » Et Veritas in Evangelio ad discipulos⁴ : « Non enim vos estis, » inquit, « qui loqui-

¹ *Genes.*, cap. xvii, v. 5. — ² *Exod.*, cap. iii, v. 14; cap. vi, v. 1; cap. vii, v. 1 et sq. — ³ *Num.*, cap. xii, v. 3. — *Matth.*, cap. x, v. 20.

mini. » Apparens quoque et loquens Dominus Abrahæ olim vel cæteris, quoniam id per Angelum exhibebat, veritatem ipsius apparentis vel loquentis Angeli a seipso provide distinguebat, ut ipso quoque locutionis genere alius intelligeretur qui verba firmaret, quam ipse de quo verba erant, id est Angelus a Domino.

« Qui vivificat. » Et merito ei credidisti de suis promissis, quia talis est qui vivificat mortuos, id est, infideles prout vult ad fidem convertit. Mortui dicuntur infideles, vulnerati, peccatores. Vita quippe justorum fides dicitur, juxta illud¹ : « Justus ex fide vivit. » Qui infidelis est, nihil penitus boni habet, quo Deo placere possit, « quia sine fide, » ut ipse dicit Apostolus², « impossibile est Deo placere. » « Et vocat. » Id est, ita suis verbis facit obedire non existentia³ : « Dixit enim, et facta sunt : mandavit, et creata sunt, » sicut existentia. « Qui contra spem. » Commendata potentia Domini, ut de ejus promissis nullatenus sit dubitandum, commendat et constantiam fidei Abrahæ, ad quam imitandam adhortatur. Cum primitus Abraham desperasset de Sara, speravit de Agar se hæredem suscipere. Postea vero e contrario per promissionem Domini credidit, ac speravit : et hoc est, « credit in spe contra spem, » id est, credendo divinis promissis, ductus est in spem suscipiendi scilicet hæredis contrariam priori spei. Aliter : Quando duxit Saram, credidit eam fœcundam et secundum naturam ei filios in juventute paritaram; postea vero frustratus hac sua spe, e contrario plenius credidit et speravit, propter promissionem Domini, id est, eam sterilem in senectute contra naturam paritaram. Quod mirabile fuit eum potuisse credere, juxta illam dialecticæ regulam : si enim quod magis videtur inesse non inest, nec quod minus videtur inesse inheret. « Ut fieret pater, » id est, ut per tantam constantiam fidei de promissionibus Dei mereretur proponi in exemplo etiam Gentibus. « Secundum quod dictum est ei a Domino, » scilicet in ipsa Genesi⁴. « Sic erit semen tuum, » id est, homines exemplo fidei tuæ mihi generandi, ita scilicet innumerabiles, sicut stellæ. Possumus et per stellas et arenam Judaicum et Gentilem populum distinguere, ex quibus spirituales Abrahæ filii pariter sunt collecti, ut non solum filiorum multitudo, verum et populorum diversitas exprimatur. Stellis Judæi comparantur per fidem ex lege jam illuminati, et a fluxu mundanarum concupiscentiarum per legem coerciti, et quasi cœlestes in spe sua facti, cum e contrario Gentiles nulla lege constricti, per omnem concupiscentiam libere effluenter terrenis tantum desideriis inhiantes. Sed quia de Gentibus tantum, in quibus maxime fides Abrahæ fructificatura erat, promissionis verba sunt, possumus fortassis convenientius in stellis et arena maris tres Ecclesiæ ordines distinguere, per stellas quidem quæ